² Cæsar
de Bello
Gallico
lib. 4. &
³ Guil.
Pitta-
viensis in
gestis
Wilhelm-
mi Re-
gis L

quale tunc imminebat neque assuetum eis erat, satis armati; suas nihilominus naves eos habuisse, quibus per vicinum Mare discurrere solerent, adeoque illud corporaliter occuparent, certissimum est. Celebriora præ aliis sunt quidem apud Scriptores Navigia eorum, quæ suo more vimine contexta (ut in populis vetustioribus aliis) & coriis bubulis circumtectâ in usu habebant frequenti. Etiam de vetustis Oestrymnum insularum (Britannicarum, quæ, Belerio promontorio adversæ, *Syllnes* & veteribus *Syllinæ*† dicuntur, & circumjacentium) incolis, Festus Avienus³;

⁴ *Andr.*

Schott.

Observat.

Historic.

l. 3. c. 22.

§. 6.

⁵ *In Oris*

Mariti-

mb.

— *rei ad miraculum,*

Navigia junctis semper aptat pellibus,

Corioq; vastis saepe percurreunt salum.

Et quod habet ille de negotiandi illorum jugi curâ adeoque navigandi usu, ad ceteros qui Britannici fuere juris æquè pertinet. Nec præliis sane maritimis (pro seculi & populorum finitimorum more) gerendis coriacea hæc atque viminea Britannorum Navigia fuisse cuncta imparia sentiendum est, nec itineribus illius ævi longis minùs idonea. Nam cum illis sex dierum spatium in Oceano eos emensos interdum fuisse

scribit

ibit expressè Plinius ⁶. Etiam in hi- ⁶ *Histor.*
 oria legitur Britannica ⁷ Luidum, sub *Natur.*
 e faris ævum, Britannia Regem, mul- *l. 4. c. 16.*
 t insulas Maris bello occupasse, quod ⁷ *Henric.*
 testatem navalem insignè classemi- *Huntin-*
 te non inermem denotat. Verum qui- *don. hist.*
 m est naviculas in his fuisse (ut nulli- *lib. 1.*
 non sunt) quæ præliis & tempestati-
 is proculdubio fuere impares; quales
 ilicet J. Cæsar in angustias ab Afrania-
 o exercitu redactus, construxit ad mî-
 tes flumen transportandos, quemad-
 modum eum (quæ ejus verba sunt ⁸) sic ⁸ *De bello*
 prioribus annis usus Britannia docue- *Civili l. 2.*
 at. Carina primùm & statumina ex *c. 54. &*
 vâ materia fiebant. Reliquum corpus *videfis*
 avium, viminibus contextum, toris *Solinum,*
 tegebatur, de quibus item Lucanus ⁹ *cap. 25.*
⁹ *Phar.*

Primùm cana salix, madefacto vimi- *sal.*
ne, parvam

Textur in puppim, easque inducã
juvenco,

Vectoris patiens, tumidum circumna-
tat annem.

Sic Venetus stagnante Pado, fusoque
Britannus

Navigat Oceano. —

Et de his alii. Sed puppes, quæ sex die-
 rum spatium per Oceanû emetiri sole-
 bant,

bant, parvæ (puto) eo saltem seculo, non sunt dicendæ, nec quales militum tantum traiectioni construxit Cæsar, carrisq; junctis per millia passuum *XXII* devexit, uti memorat ipse. Dubitari igitur nequit, quin tunc fuerint etiam Britannis navigia & magnitudine & usû Oceano peridonea, etiam è materia jam dicta. Sed verò & è materia quæ multò commodior esset firmiorque. Naves eis bellicas construi Oceanoque suo insulisq; tuendis parari solitas fuisse, merito existimandum erit ex his quæ mox de vicinis æquore alluente arcedis dicentur. Frequentis autem Piscationis usus inde apud eos asseritur (tamen non docti qui Septentrionaliores Britannos pisces minimè gustasse ¹⁰ scribant) quod piscium grandiorum dentibus, eorum cultiores, eosum capulos insignire affecti sunt. *Qui student* (inquit de eis Solinus ¹¹) *cultus, dentibus Maris mantium belluarum insigniant Bujum capulos. Candicant enim ad eorum claritatè. Nam precipua virtus gloria est in armorum nitela.* Absque inventa hujusmodi belluarum copia, jam hæc frequenter piscatorum tum numero tum opera capi non posset, ornati

→ Dio

Caesar

lib. 76

→ Solinus

lib. 11

à huic materies minimè (puto) suffe-
 flet apud gentem bellicosissimam; in-
 ia nullus mas nascobatur, cui in os pri-
 os cibos, in bellici studii auspiciam,
 terni gladii mucrone inferre non so-
 bat puerpera. Et solennia erant matris
 tra, ut non aliter ac in bello & inter
 ma mortem filii oppeterent. Scio hæc
 pud Solinum pletunq; Scriptoribus ca-
 i, ac si de Hiberniæ incolis tantum di-
 ta fuissent. Qua in re, si quid video, pla-
 è hallucinantur. Caput habet Solinus
 e Britannia. Verba ejus sunt; *Finis erat*
orbis ora Gallici litoris; nisi Britannia
insula, non qualibet amplitudine, nomen
orbe alterius mereretur. Ostingen-
is enim & amplius millibus passuum
longa porrigitur; ita ut eam in Caledo-
sicem usq; angulum metiamur, in quo
recessu Ulysses Caladonia appulsus ma-
nifestat ara Græcis literis inscripta voca-
ta. Multis insulis nec ignobilibus circun-
datur, quarum Hibernia ei proximas
magnitudine. Inhumana est, ritu incola-
rum aspero; aliàs ita pabulosa, ut pecua-
nisi interdum à pascuis arceantur, in pe-
riculum agas satias. Illic nullus Anguis;
avis rara, gens inhospita & bellicosa.
Sanguine interemptorum hausto primo,
victores

bant, parvæ (puto) eo saltem seculo, non sunt dicendæ, nec quales militum tantum traiectioni construxit Cæsar, carrisq; junctis per millia passuum XXI devexit, uti memorat ipse. Dubitari igitur nequit, quin tunc fuerint etiam Britannis navigia & magnitudine & usu Oceano peridonea, etiam è materia jam dicta. Sed verò & è materia quæ multò commodior esset firmiorque, Naves eis bellicas construi Oceanoque suo insulisq; tuendis parari solitas fuisse, merito existimandum erit ex iis quæ mox de vicinis æquore alluente arceadibus dicentur. Frequentis autem Piscationis usus inde apud eos asseritur (tametsi non desint qui Septentrionales Britannos pisces minimè gustasse. 1º scribant) quod piscium grandiorum dentibus, eorum cultiores, ensium capulos insignire assueti sunt. *Qui studens* (inquit de eis Solinus 11) *cultus, dentibus Mari nantium belluarum insigniant Ensum capulos. Candicant enim ad eburneam claritate. Nam præcipua viris gloria est in armorum nitela. Absque immensa hujusmodi belluarum copia, quæ sine frequenti piscatorum tum numero tum opera capi non posset, orna-*

20 Dio
Cassius
lib. 76.

21 Poly-
hist. c. 25.

tui huic materies minimè (puto) suffe-
cisset apud gentem bellicosissimam; in
qua nullus mas nascebatur, cui in os pri-
mos cibos, in bellici studii auspiciam,
paterni gladii mucrone inferre non so-
lebat puerpera. Et solennia erant matris
vota, ut non aliter ac in bello & inter
arma mortem filii oppeterent. Scio hæc
apud Solinum plerunq; Scriptoribus ca-
pi, ac si de Hiberniæ incolis tantum di-
cta fuissent. Qua in re, si quid video, pla-
nè hallucinantur. Caput habet Solinus
de Britannia. Verba ejus sunt; *Famis erat
orbis ora Gallici litoris; nisi Britannia
insula, non qualibet amplitudine, mem-
penè orbis alterius mereretur. Oëtingen-
tis enim & amplius millibus passuum
longa porrigitur; ita ut eam in Caledo-
nicum usq; angulum metiamur, in quo
recessu Ulysses Caladonia appulsus ma-
nifestat ara Græcis literis inscripta voca.
Multis insulis nec ignobilibus circun-
datur, quarum Hibernia ei proximat
magnitudine. Inhumana est, ritu incola-
rum aspero; aliàs ita pabulosa, ut pecua
nisi interdum à pascuis arceantur, in pe-
riculum agat satias. Illic nullus Anguis;
avis rara, gens inhospita & bellicosa.
Sanguine interemptorum hausto primo,
victores*

victores vultus suos oblinunt. Fac ac nefas eodem animo ducunt. Puerpera, si quando marem edidit, primos cibos gladio imponit mariti, inq, os parvuli summo mucrone auspicium alimentorum leviter infert & gentilibus votis optat, non aliter quàm in bello & inter arma mortem oppetat. qui student cultui, dentibus Mari nantium belluarũ; & cetera quæ superius sequuntur. De Insulis dein aliquot circumjacentibus, veluti Thanao, Hæbudibus, Orcadibus, Thule agit; & quantum ad mores attinet, concludit Britanniam partim tenere barbaros quibus per artifices plagarum figuras jam inde à pueris variæ animalium effigies incorporantur. Quæ res satis est ex Cæsare aliisque Scriptoribus nota. Jam verò si ea quæ periochen illam, qua prima Hiberniæ mentio fit, sequuntur, de Hibernis non de Britannia Magnæ indigenis intelligenda forent, sequeretur sanè Solinum ibi, prorsus instituti in ipso limine oblitum, ad Hiberniam insulasque vicinas è Britannia Magna statim transisse; neque de hujus indigenarum, in ipsa insula, moribus quidquam, præter figuras cuti incorporatas, idque sub capitis calcem, meminisse. Quod

mibi

mihî nullo pacto credendum videtur. Nec fert ipsa sermonis ratio tam Hiberniam quàm Britanniam Magnam heic intelligi. Nam de Britannia hæc *Multis, inquit, insulis nec ignobilibus circumdatur, quarum Hibernia ei proximat magnitudine. Inhumana est, ritus incolarum aspero, &c.* Morum hæc descriptio quæ statim subjungitur fusior, non aliter Hiberniæ mentioni contexitur in editione Delriana & plerisq; aliis quas in citatis sequuti sumus. Et quis non videt descriptionis illius initium, adeoque insequentia, majori multo ratione sic ad Britanniam, de qua ex instituto verba fiunt, quam ad Hiberniam, cujus nomen obiter tantum interseritur, referri. Nec omnino obstat quod de Angue ibi legitur. Notissimum quidem id esse, fatendum est si de Hibernia dicatur, in qua animal nullum venenosum. Falsum, si de Britannia. Ceterum id etiam ipsum de Britannia nostra creditum est, idque in splendidiori superioris ævi literarum luce. Ut scimus non solùm ex Hieronymi Cardani libris de Subtilitate (in quibus ² negatur, Bri- ² *De Sub-*
tanniam ejusmodi animal aliquod ad- *tilitate*
mittere) verum etiam ex Julii Scaligeri in *lib. 10.*
cum

23 Exer-
cit. 200.

cum Exercitationibus¹³, qui hoc itidem
 admittit & ad causas quare Britannia
 careat venenatis frustra transit. Quod
 mirum sanè est, cum in illum hic tam
 acriter scripserit, & utrique viri sanè
 præstantissimi, naturæque callentissi-
 mi, aliquandiu in Britannia egerint. Sed
 hallucinationes hujusmodi (quemad-
 modum etiam quæ apud Solinum oc-
 currit de avibus apibusque) infrequen-
 tes, apud Scriptores, non sunt. Et Ro-
 manum Scriptorem summam exteris
 gentibus, quibuscum amicitiam non
 colerent Romani, barbariem tribuere
 (quod facit heic Solinus) solente erat.
 Quod verò in editionibus nonnullis
 habetur; *Multis insulis nec ignobilibus
 circumdatur, quarum Hibernia ei pro-
 ximat magnitudine, inhumana¹⁴, ritibus
 incolarum aspero &c.* ac si ita etiam sen-
 su & ordine continuato, quæ sequun-
 tur, ad Hiberniam planè spectarent; id
 sane contra veterum aliquot codicum
 spectatarumque editionum fidem, ex
 eo natum opinor quòd de Hibernia so-
 la in sequentibus lineis aliquot agi,
 cum vulgo perperam creditum est. At-
 tamen & sic etiam, quæ *magnitudine*
 sequuntur, æquè possunt, & debent ad
 Britan-

14 Edit.
 Claudii
 Salmasii.
 Atque ita
 sane Cod.
 Ms. vet.
 in Bi-
 bliothe-
 ca Cot-
 toniana.

Britanniam, non ad Hiberniam attine-
 re. Quin & expressim Tacitus de Hi-
 bernis illius seculi, *Ingenia, inquit* ¹⁵, ²⁵ *In vi-*
cultusque hominum haec multum à ^{ta Julii}
Britannia differunt. Jam vero, ut ad ^{Agrico-}
 cultum illum, qui ex piscium dentibus ^{la.}
 erat, redeamus; Gallicis adversus Ro-
 manos bellis ferè omnibus (quod ait
 Cæsar) ex Britanniis subministrari sole-
 bant auxilia. Aut igitur Britannorum
 sordidos & incultos etiam & inertes
 plerosque fuisse est dicendum (quod
 falsissimum esse constat) aut hinc con-
 jectandum est Piscandi usum genti fuis-
 se frequentissimum, qui, simul cum
 Navigationis & commerciorum fre-
 quentiâ, Oceanum corporaliter ab eis
 occupatum esse demonstrat. Hujus-
 modi autem occupationi corporali, si
 adjiciamus etiam ita Mare aliis ab iis in-
 terclusum esse ut pro arbitrato transi-
 tum & aditum præpedirent, quid ve-
 tat quo minus eos, tam ex Animi quam
 Corporis possessione, dominium ma-
 nifestum sibi acquisivisse concludamus?
 Ita autem interclusum fuisse ab eis Ma-
 re satis aperte docere videtur Cæsar.
 Cum enim is primùm in Britanniam
 trajicere contendens, de litore ac por-
 tuum

suum situ diligenter in Gallis disquire-
ret, idque convocatis undique Merca-
toribus Gallicis; adeò eâ in re frustra
fuit, ut ad hæc exploranda, prorsus scili-
cet incognita, C. Volusenum cum lon-
gâ navi necesse ei esset præmittere.
Horum enim prorsus ignari erant Gal-
li, quia aditu prohibebantur, adeoque
libero Maris usu. Nam disertè, horum

*26 De bel- neque temerè, scribit ille 16, præter Mer-
lo Gallico catores illò adit quisquam; neque in
lib. 4. ipsos (mercatoribus) quidquam, præter
oram maritimam atq; eas regiones qua
sunt contra Galliam, notum est. Neque
igitur adpellere, invitis Britannis, ad li-
tus quis jure usitato potuit præter Mer-
catores; neque ipsis Mercatoribus fas
erat aut loca litoris exscensionem idonea
aut incommoda, aut quibus exciperen-
tur portus, operosius & penitus obser-
vare. Quanquam enim oram mariti-
mam novisse hos dicit; at tamen, qui
essent ad majorum navium multitudi-
nem idonei portus, omnino nesciebant;
quod idem affirmat Cæsar. Et oras ma-
ritimas, præternavigando atque in ipso
marî commercia cum Insulæ incolis
exercendo, invisere Mercatoribus tan-
tùm, ut videtur, permissum. Quin vetus
Cæsar*

Cæsar interpres Græcus ibi, ἄλλο μὲν
 γὰρ ἔστι ῥαδίως τοῖς Βρεταννοῖς ἐπιμύθεον
 πλὴν ἐμπορίων· *alius quisquam, præter*
mercatores, Britannis non facile misce-
batur. Nec Tellure scilicet, nec Mari;
 cuius (ut ostensum est) frequentissimus
 eis erat usus, & à quo velut à territorii,
 cuius erant domini, parte, exteros om-
 nes, præter Mercatores, arcebant.
 Unde sequitur etiam eos qui in Britan-
 niam à Galliis Druidum disciplinæ dis-
 cendæ causâ frequenter trajicere soliti,
 id non nisi temeritatis pœnæ obnoxios,
 veniâ ab Insulæ Regulis non impetratâ,
 fecisse. A Regulis, inquam, maritimis.
 Nam non unius imperio tunc suberant
 Britanni. Maris domini fuerunt, qui ma-
 ritimis civitatibus seu Provinciis impe-
 rabant: veluti Gingetorix, Carvilius,
 Taximagulus, Segonax in Cantio; alii
 in Regnis, Belgis, Durotrigibus, Dam-
 coniiis, Trinobantibus, Icenis, Corita-
 nis (populis qui Suffexiam, Surriam,
 agrum Hamtoniensem, Dorsetiam,
 Devoniam, Cornvalliam, Essexiam,
 Norfolciam, Suffolciam, Lincolnien-
 sem agrum occubabant) id genus cete-
 ris. Nam & Cæsar ipse interiorem par-
 tem insulæ ab iis incultam ait quos

L

inibi

inibi natos proditum dicebant; maritimam autem partem ab iis qui prada ac belli inferendi causa ex Belgio transfierant, qui omnes ferè iis nominibus civitatum appellabantur, quibus orti ex civitatibus eò pervenerunt. & bello illato ibi remanserunt, atque agros colere ceperunt. Sed ille pro quantitate Insulæ exiguâ sibi cognitâ, maritimas civitates, seu provincias, illas tantummodò appellavit, quæ Thamesi fluvio Australes sunt: Maxime Cantium, Regnos, & Belgas. Tametsi verò ita in singularia distraherentur imperia tunc oræ maritimæ, nihilominùs adversùs hostem, seu ad mare (cujus tutela ad omnes harum Principes spectabat) tutandum, dubitari nequit, quin communi uterentur simul consilio; quemadmodum etiam in aliis rebus in externos hostes bellicis, ut videre est apud Cæsarem ¹⁷, ubi summa Imperii bellicæ administrandi communi Britannorum consilio permissa est Cassivellauno. Nec dominatui hujusmodi Britannorum Maris obstat, quòd apud Cæsarem de Venetis, Galliæ sub Ligeris ostium populo, legitur; eorum scilicet ¹⁸ amplissimam fuisse oræ maritimæ Galliæ occidentalis

¹⁷ De bello Gallico lib. 5.

¹⁸ Cæsar de Bello Gallico l. 3. c. 8. p. 12.

talis auctoritatem, & scientiâ usque
 rerum nauticarum cæteros (scilicet vi-
 cinos Galliarum populos) eos antecessisse,
 atque naves eis fuisse, in prælio navali
 cum Decio Bruto commisso, totas ex
 robore factas, apprimè erectas, & sive
 vela pellicea, sive catenas ferreas pro
 funibus, sive trabes spectes, ad quamvis
 vim perferendam accommodatas; &
 numero circiter CCXX, paratissimas atq;
 omni armorum genere ornatissimas è
 portu profectas, Classi Romanæ adver-
 sas constitisse. Credendum certè non
 est, harum plerasque non fuisse subsidia-
 riâ à Britannia Venetis petitas, aut
 quantacunque fuerit Venetorum po-
 tentia navalis, majorem tamen non
 fuisse quam Britannorum, etiam ipso
 auctore. Nam non solum accersita ex
 Britannia à Venetis tunc auxilia disertè
 scribit ille, verùm etiam plurimas fuisse
 illis naves quibus in Britanniam navi-
 gare consueverunt. At verò ut superius
 ex ipso ostensum est, nemo temerè Bri-
 tanniam, seu Britannorum injussu, ad-
 navigabat. Præter pelliceas igitur seu
 vimineas Britannorum naves, fuisse eis
 dubitandum non est classem strenuam,
 que etiam pro libitu arceret Veneto-
 rum

rum naves illas armatissimas. Aliter quæ fieri potuit ut, præter Mercatores, nemo ex Galliis in Britannia oram maritimam admitteretur? Quin omni Venetorum Senatu necato à Cæsare, superstites fuere post Bruti victoriam cæteri, inter quos tamen ne repertus quidem est qui portum Britannia aliquem haberet exploratum; ut ex eodem liquet Scriptore. Quod ut admitti posset, si aut Venetorum qui illuc navigare consueti, potentia navalis Britannica præstitisset, aut illorum non multò superasset Britannica, non omnino capio. Ratio autem cur in sequenti Cæsaris adpulsu nulla ejusmodi navis in Mari seu litore Britannico comperta sit (quod valde miratur Petrus Ramus¹⁹) nec de aliis ac vimineis Britannorum navibus Scriptores Romani loquantur, obscura non videtur. Nam Navium quod ubique fuerat, unum in locum, ad prælium jam dictum, coëgerant Veneti; ut expressè Cæsar. Si igitur, ut credendum est, in iis esset classis Britannica in subsidium accersita, certè tota ante Cæsaris adpulsam amissa est. Nam periere universæ Venetorum vires in prælio illo navali. Quin & P. Ramus, de tempe-

state

¹⁹ De C. Julii Cæsaris Militia, cap. de prælio Navali.

state ingenti qua Julii Cæsaris naves magno cum periculo in Oceano hoc usquequaque disjectæ sunt, verba faciens, *Hac tempestas, inquit, Maris, Britannos fines veluti ulciscens fuit & novum ac peregrinum regem indignantis.* Ac si dixisset in ipso Oceano fines fuisse Britannici imperii, quod ad alium principem tunc transferri indignaretur Oceanus ipse. Quod verò habet Panygrystes ille ²⁰, de Julii Cæsaris ævo; *illa* ²⁰ *In Pan-*
atate nec Britannia ullis erat ad nau- *egyrico*
le Bellum armata navigiis, aut oratorie *Maximi-*
 tantum dictum est, atque ad Constantii Chlorigæ Cæsaris victoriam (qua C. Allecto, qui Britanniam invaserat, occiso recepta est Insula simul cum Oceano, ut inferius ostenditur) impensius attollendâ, aut de ipso duntaxat Cæsaris ad pulsus tempore capiendum. Aliter sanè rationibus jam adductis, ac autoribus bonis subnixis, planissimè adversatur; nec pro vero admittendum. Postquam autem in Romanorum potestatem redacta est Insula, naves proculdubio armatæ Britannis, ut in officio facilius continerentur, interdictæ sunt. Unde postea Scriptores de Vimineis tantum verba faciunt.

Septentrionalis Maris dominos fuisse Britan-
nos antequam subjugati sunt Romanis. *Et*
Mare & Tellurem unicum Imperii Bri-
tannici corpus constituisse.

Septentrionalis item, seu Deucaledo-
nii, dominos fuisse Britanos sub id
ævum, res est satis testata. Hanc Ocea-
ni partem *Maris sui Secretum* dixerunt.
Tacitus, ubi Julii Agricolaë in hanc pla-
gam navigationem memorat, *Britan-*
nos, inquit, ut ex captivo audiebatur,
visa Classis obstupesciebat, tanquam,
aperto Maris sui fœtore, ultimum vè-
tilis perfugium clauderetur. Atque in
animosâ Galgæi Caledonii oratione,
qua milites ad pugnam horratus est,
Nunc terminus, inquit, Britannia pa-
tet. Maris sui secretum seu territorium
in septentrione Marinum, terminum
suum appellabant. Quin idem Galgæ-
cus, *Nulla, ait, ultra terra, scio Mare*
quidem securum, imminente nobis classi-
se Romana. Hujus tutandum æquè ac
insulæ dominium, innuens; utpotè an-
teâ acquisitum. Quid quod Scriptori-
bus illius seculi, *vincula dare Oceano;*
& Britanos subjugare, idem ipsum de-
notabat. Ita Lucanus intelligendus ^{2,}
ubi

¹ Tacit.
in vita
Agrico-
la.

² Phar-
sl. lib. 3.

ubi enumerat quas Victoriæ facies
pompa potuisset Cæsar præmittere in
urbem regressus, Gallorum tantum po-
pulis Arctoque subactâ;

— ut vincula Rheno,

*Oceanoque daret! celsos ut Gallia cur-
rus*

*Nobilis, & flavis sequeretur mista
Britannis.*

Attamen nondum vincula Oceano no-
stra data erant à Romanis. Insulam po-
tius ostendit tantum, quam posteris tra-
didit Julius Cæsar. Neque ante Clau-
dium, pars ejus aliqua in Romanorum
potestatem satis redacta est. Neque
Maris imperium aliò devolutum. Et ta-
meti sub Augusto, Drusus Germani-
cus per eam Oceani partem, quæ Rhe-
ni ostia & Cimbricam interjacet Cher-
sonesum, navigans³, Frisios subegit, eâ
nihilominus victoriâ nulla pars Oceani
Imperio Romano adjuncta est. Totus
Britannis, nondum omnino devictis,
manebat. Neque indignum est quod
hec observeretur, C. Caligulam, qui Bri-
tanniæ imminebat, ad transmarinas
Oceani nostri oras ex Germania inte-
riori profectum *ὡς καὶ ἐν τῇ Βερίλωνος
παλιβορίας, velut in Britannia bellum*

*3 Dio
Cassius
lib. 54.
Plin. lib.
2. cap. 67
Sueton.
in Claud.
cap. 1.*

L 4 *gesta-*

4 Adde *gesturum* (quæ verba sunt Dionis[†]) directâ in litore circa Rheni ostia acie, balistis machinisque dispositis, signoq; pugnae dato, nemine gnaro aut opinante quidnam esset cœpturus, repente ut conchyliâ legerent, galeasque & sinus replerent, imperasse. Atque hæc Oceani spolia Capitolio Palatioque debita vocantem animos sustulisse, ac si Oceanum ipsum subegisset. In indicium tandem seu trophæum ludicrae victoriæ altissimam turrem, è qua (ut ex Pharo) noctu ad regendos navium cursus ignes emicarent, juxtâ excitasse; cujus nondum penitus vastatas ruinas, sed aquis plerunq; prope Cattovicum opertas, rariùs nudatas, *Brittenhuys* & *t. Huys te Britten*, id est, (ut volunt aliqui) *domum Britannicam* vocant Batavi ac incolæ, seu *Britannicam arcem*. Certè de turri à Caligula tunc ibi extractâ, res certa est ex Suetonio⁵. Etiam & ruinas hæc ejusdem fuisse turris contendunt viri docti, Hadrianus Junius Baravus⁶, Guilielmus Camdenus noster⁷, & Richardus Vitus⁸; aliis, ut Ortelio, Golzio, Cluverio⁹ refragantibus. Et tum de origine nominis, tum de significatione est dubitatum. Qua de re nos non

Aurel. Victorē,
 ut emendatur ab
 Andrea Schotto
 Observat. Historic.
 lib. 3. cap. 21.

5 In Caligula
 cap. 46.

6 In Batavia
 cap. 10.

7 In Insula Britann.
 pag. 852.

8 Historiar. lib. 4. not. 56.

9 De Rheni alveis
 cap. 14.

& videfis Ortelium
 in Theaur. geograph.
 verb. Britannici.

on disputamus. Sed fallor nimium, isti Caligula non tam victoriam de Britannia ipsa speratam, saltem cogitam, dum hoc fecit, neglexerit, quam iusmodi victoriæ compendium joculariter invenisse sibi visus fuerit. Rem essit ut Britanniam subactus. Et onchyliæ, Oceani spolia ei dicta, marini Domini insignia, ac velut certissimam Imperii Britannici aram ratus est. Accedit, merito existimandum est, Territorium fuisse Imperii Britannici unicum è Tellure seu Continente Magnæ Britannia, insularum circumjacentibus & Maribus variatim interfluentibus conflatum. Quod tum ex unico nomine illo Britannico totum Territorii ejusmodi corpus complexo (ut superius narratur) elicere fas est, tum ex eo quod Mare ipsum nonnullis, ut Albategnio, Britannia pariter, ac Insula, vocabulo sit insignitum; ubi Thulen Oceani Insulam in Britannia collocat. Scilicet, quemadmodum Sicilia, Corsica, Sardinia, alia in mari Tyrrheno insulae, partes ¹⁰ Italiae etiam & ei continentes in jure dictae sunt, & Sicilia etiam Suburbana ¹¹ regio (postquam Maris interfluentis & contermini erant

¹⁰ L. 9. ff. tit. de Iudiciis. & l. 99. ff. tit. de V. S. ¹¹ Cicero actione 2. in Verrem. & Florus lib. 3. cap. 19.

L 5 domi-

domini facti Romani) nominabatur; & simul omnes cum Italia & ipso Mari unum corpus seu Provinciam confedere; ita insulæ, quas diximus, omnes Britannicæ cum Britannia Magna atque interluentibus circumfluisque Maribus, unum Britanniarum seu Imperii Britannici corpus, ritè erat indigetandum. Tam Maribus quàm Insulis in dominium eorum, qui rebus heic potiti, semper transeuntibus. Unde forsàn evenit, quòd Britannici Imperii seorsim æstimati magnitudinem tantam arbitrati sint Romani, ut Britannia

¹² Panegyric.
Maximiano dictus Si mihi.

non circumfusa Oceano sed complexa Oceanum ipsum videretur, ut Panegyristes ille.

C A P. IV.

Oceani Britannici dominium, ipsam Britanniam Magnam devictam sequebatur, sub Claudio & Domitiano Augustus.

DEbellatis postmodum à Claudio Cæsare Australioribus Britannis & in deditiorem accepta Insula Vectæ accessit cum illis, velut Victoriæ partem necessariò comitata, Romano Imperio Britannicus Oceanus; quæ saltè sub actæ insulæ parti prætendebatur. Inde ejusdem ævi Poeta Anonymus ad

¹ Epigr. vet. lib. 2. & in Catalect. vet. Poët. lib. 1. 7.

ad Claudium de Britannia subacta;

*Ausonius nunquam tellus violata
triumphis*

Ictus tuo, Caesar, fulmine procubuit.

Oceanusq; tuas ultra se respicit aras;

Qui finis Mundo est, non erat imperio.

Et dein,

Eufrates Ortus, Rhenus recluserat.

Arctos,

Oceanus medium venit in Imperium.

Ipsum Oceanum Imperio, cum Britannia, Romano tunc subjugatum ait, ut post etiam expressius.

*At nunc Oceanus geminos interluit
Orbes:*

Pars est Imperii, terminus antè fuit.

Terminus eras Romanorum, per Gallias & Germaniam, imperio Oceanus Britannicus. Devictis Britannis statim imperii pars fiebat. Iterum,

*Oceanus jam terga dedit; nec pervius
ulli*

Casareos fasces, imperiumque tulit.

Est;

*Illa procul nostro semota, exclusaque
caelo*

*Altitur nostra vixta Britannic
aqua.*

Nostram

Nostram aquam Oceanum appellat non minus, ac insulam ipsam, devictū. Unde & Romano cingi jam Imperium Romanum Oceano scribit, postquam nempe subacta est Britannia

Quam pater invictis Nereus vallaverat undis.

Undarum imperium, insule dominium semper secutum est. Et Seneca de eodem Cæsare & hoc Mari;

² In Oſa-
via act.

1.

— parvis liber diis

Oceanus, & recepit invictus rates.

En qui Britannis primus imposuit iugum,

Ignora tantis classibus acta freta.

Quin, in ejusdem Apocolocyntosi

Iussit & ipsum

Nova Romæ

Iura securis.

Tremere Oceanum.

Britannicus Oceanus palàm intelligendus. Et præseus autor Hegesippus, *Plus* (inquit ³, Agrippæ Regis personam induens, Claudium alloquentis) *ipse transiisse ad Britannos, quàm triumphasse de Britannis. Quid enim facerent, elementis jam Romanorum imperio subactis? Decuit illos Oceanus servitutis patientiam, postquam transfretantibus*

³ De Ex-
cidio Hie-
rosoly-
mit. lib.
2. cap. 9.

& ipse

Et ipse Romanorum navigiis insuetam
 sibi servitutem agnoverat. Hinc etiam
 navalis Corona, in Principis honorem,
 fastigio domus Palatinæ fixa est, traje-
 si & quasi domiti Oceani insigne, quod
 ait Tranquillus⁴. Verùm hæc ad Mare
 Australius tantum pertinent. Septen-
 tionalius hand navigatum est Claudii
 classis: Neque enim eius eousque per-
 tingebat victoria. Primum autem sub
 Domitiano circumnavigata est insula
 à Romanis; & tunc primum illud no-
 vissimum Mare ab eis cognitum domi-
 tumque. Tacitus de Julio Agricola in
 Britannia Proprætor, *Hanc*, inquit,
præter novissimi (Caledonii) maris tunc
primum (sub Domitiano) Romana clas-
sis circumvecta, insulam esse Britan-
niam affirmavit, ac simul incognitas ad
id tempus insulas, quas Orcadas vo-
cant, invenit domuitque. Quod itidem
 Juvenalis⁵;

⁴ In Clau-
 dio cap.

¹⁷

⁵ Satyr. 20

— arma quidem ultra

Littora Iuverna promovimus & mo-
 do captas

Orcadas. —

Modò captas dicit, id est sub Domitia-
 no. Et error est manifestus apud Euse-
 bium Hieronymianum, Claudium Or-
 cadas

eadas Insulas Romano adiacisse imperio
 Quem tamen secuti sunt Orofius, Cal-
 fiodorus, Eutropius, Beda, Nennius,
 Ethelverdus, alii. Sed contrarium ex
 unico Tacito, scriptore coetaneo &
 gravissimo, satis evincitur. Quae verò
 occurrunt apud Valerium Flaccum⁵,
 Silium Italicum⁶, Statium⁷, alios, de
 Caledoniis & Thule subactis ante Do-
 mitiani tempora, ita tantum intelli-
 genda sunt, ut aut more Poëtico Set-
 ptentrionaliorum nomen pro Britan-
 nis quibuscunq; per synecdochen usur-
 pari existimemus ipsamque Thulen pro
 Britanniae parte qualicunq;, aut Ro-
 manis Caledonios generatim Britan-
 nos tantum non Australi litori proxi-
 mantem, denotasse. Nam & Julius Flo-
 rus⁸ Australes Britannos Caledonias
 secutum esse in sylvas J. Caesarem scri-
 bit. Id est, planè in sylvas Britanniae
 Australioris. At verò cum Julius Agrì-
 cola sub Domitiano insulam tam nava-
 li, quam terrestri bello subegisset, &
 circumvecta classe, Oceanum Caledo-
 nium ita propriè dictum, quod *Mare*
sui Secretum (ut observatum est supra)
 appellabant Britanni, undique aperuis-
 set, Orcadasque domuisset; adjectum

⁵ *Argo-*
nautic.
lib. 1.
⁶ *Punic.*
lib. 3.
⁷ *Sylva-*
rum lib.
⁵ *in Pro-*
treptico
ad Cri-
spinum
Ve&ii Bo-
lani Pro-
pratoris,
sub Vite-
lio, Bri-
tannia
filium.
⁸ *Lib. 3.*
cap. 10.

unc fuisse Romano Imperio mare et-
 am illud Septentrionalius, atque adeo
 Romanos Britannici Maris totius non
 liter ac Insulæ Dominos fuisse par est
 t censeamus. Quod & disertis fere
 erbis testatur Tacitus. Is de Agrico-
 2, Caledonios armis petitulo, verba
 aciens, *Classis, ait, ab Agricola primò
 issuata in partem virium sequebatur
 gregia specie; Cum simul terra simul
 mari bellum impelleretur, ad sepe cisl-
 lem castris pedes equesque & nauis
 nilis mixti copiis & latitia, sua quisque
 acta, suos casus attollerent; ac modo
 ylvarum & montium profunda, modo
 tempestatum & fluctuum aduersa, hinc
 terra & hostis, hinc auctus Oceanus mi-
 litari iactantia compararentur. Britan-
 nos quoque (ut ex captivis audiebatur)
 visa classis obstupesciebat, tanquam
 aperto Maris sui secreto, ultimum vi-
 etis per fugium clauderetur. Clarissi-
 mum domini Maris Britannici testi-
 monium; quod tam Britanni Caledo-
 nios antea, quàm Romanos postea do-
 minos agnoscit. Utrum auctus an vi-
 ctus Oceanus ibi legendum, dubita-
 runt viri docti. Sed utraque Lectio do-
 minii acquisitionem palàm denotat. Et*

auctus

auctus Oceanus Mare Caledonium reliquo mari à Claudio, cum Australiori insulæ parte, Romano imperio adjecto jam accessisse significat. Quemadmodum *Auctum* dicebatur Circi spatium quod supra definitum modum victoriæ adjungebatur, ut habetur apud Fe-

⁹ *In verb. Auctum.* *stum*. Et Oceanum Britannicum ita in Romanorum potestatem tuæ redactum; velut perpetuam insulæ ac individuum appendicem, cogitavit forsitan *Papinius*, ubi Domitianum, sub quo hæc in Britannos victoria, ita alloquitur;

— *maneat hominum contentus habens.*

Vndarum Terraque potens. —

¹² *Iao. Chiffletius in Epist. dedicat. ad libellum de Portu Iccio.* Certè & Scriptor nuperus ¹¹ ipsam ait Julium Cæsarem *Insula Frætiqve Britannici imperium sibi asseruisse*. Et tam summâ id dicit cū ratione, dum utriusque imperium, velut individuum conjungit, quam nullâ, dum Insulæ imperium Julio Cæsari tribuit.

C A P.

CAP. V.

De Romanorum dominio in Mari Britannico, et Insulæ appendice, à Domitiano ad Constantium Chlorum Casarem, seu Diocletianum.

Subactis verò (ut dictum est superius) & Insula, & qui circumvolvitur, Oceano à Romanis; ut terrestre imperium subebantur præfides ac legati, ita Marimum Archigubernus cum classe numerosa. Eo enim nomine appellabatur præfectus Classis Britannicæ (seu, ut in Pandectis Florentinis¹, Archigubernus) quod scimus ex Javoleni J. C. sub Adriano & Antonino Pio Augustis, epistolis. *Seius Saturninus* (inquit ille²) *Archigubernus ex classe Britannica, testamento fiduciarum reliquit heredem Valerium Maximum trierarabum; à quo petiit ut filio suo Seio Oteano, cum ad annos sedecim pervenisset, hereditatem restitueret.* Verùm cum in perdomandis & retinendis Britannis Caledoniis, plurimum laboris, emolumentum parum fore perspicerent Romani, ita prætenturis terrestre imperium, in Austrum recedentes, relicta Barbaris Septentrionali Insulæ parte, limitabant, ut Oceanum imperium juxtà illis minutum esse creda-

¹ *Antoninus Augustinus de Nominibus propriis Pandect. Florentin.*
² *ff. tit. ad Senatusconsult. Trebellian. l. 46.*

credamus necesse fit. Prætenturæ illæ, in historiis de Adriano, Antonino Pio & Severo Augustis, obviæ. Eâ autem quam sive muro sive vallo ab Orientali litore ad Occiduum per Brigantes ducto statuit Adrianus & instauravit Severus, coercebatur Romanorum territorium intra eosdem penè fines qui Claudii victoriam terminarant. Altera verò quæ ad Glottam & Bodotriam æstuarium insulam interfecabant, Romanum imperium Britannicum sub Antonino Pio ac postea sub Valentiniano, & Valente, & sequentibus aliquot Imperatoribus finiebat. Unde forsitan nec multò Septentrionalioris Oceani, quàm qui horum territoriorum oras allueret, postmodum Romani erant Domini. Cæterum post Seium Saturninum classis (quem diximus) sub Adriano aut Antonino Pio Britannicæ præfectum, de maritimis rebus Britannicæ usq; ad Diocletiani tempora, penè etiam de ipsa Britannia, apud Scriptores altum est silentium. Infestantibus autem sub Diocletiano Mare Britannicum, per Aremoricum & Belgicum tractum, Francis & Saxonibus, ad illud pacandum missus est C. Carausius genere quidem infimus³, sed

³ *Entropius hystor. 2.*

confilio & manu promptus. Et hanc Maris præfecturam poposcisse ipsum scribit Galfredus Monumethensis atque promississe *tot & tanta se inde adepturum quibus Rempublicam magis augmentaret, quàm si ipsi regnum Britannia traderetur. Ille autem, multis barbaris saepe captis, (quæ sunt Eutropii verba; & de Mare Britannicum, cui à Cæsare ut ejus Domino, quæ Britanniz imperium tenebat, præficietur, infestantibus fiunt) nec præda integra aut Provincialibus reddita, aut Imperatoribus missa, sed sibi soli resensa, cum suspicio esse rapisset, consultò ab eo admitti Barbaros us transentes cum præda exciperet, atque hac se occasione ditaret, à Maximiano iussus occidi purpuram sumisit & Britannias occupavit.* Firmatis demum & Mari & Terrâ præfidiis, utriusque imperium, utpote semper conjunctum, septennio⁴ obtinuit; extinctus à socio suo C. Allecto, qui, triennio idem successor possidebat. Hic autem ductu Asclepiodoti Præfecti prætorio (postquam ita incertus confiliiq; inops à Constantio Chloro Cæsare, qui in Britanniam ad eum reprimendum trajecerat ipse, redderetur, ut tunc de-

nique

⁴ Orosius
lib. 7.
cap. 25.

^s Panegy-
ric. Si
mihi Cz-
sar.

nique senserit quod non munitus esset Oceano sed inclusus, ut loquitur Panegyrici author ^s ad Maximianum) tandem victus & occisus est. Atq; ita & insula simul & Oceanus, quæ Romanorū hic imperio prætendebatur, post decennium receptus est. Neq; aliunde, quàm ab hoc decenni in Britannis imperio, excusi sunt nummi illi & C. Carausii, &

C. Allecti cum inscriptionibus IMP. C. CARAVSIVS P.F. AVG. & IMP. C. ALLECTVS. P. F. AVG. Ectypum autem ex æreis Allecti adjicimus, ut eorum inscriptio in parte aversa Triremis cum VIRTVS AVGVSTA, simul observetur, qua im-

perium ejus Britannicū Oceani circumflui dominio maximè subnixum esse quin vellet, vix dubito. Restitutæ ita cū Oceano Britannia insignæ etiam testimonium est Panegyricus ille, cujus autorem alii Mamertinū, Eumenium alii putant. *O victoria multi vaga*, inquit ille,

ille, & innumerabilium triumphorum,
 qua Britannia restituta, qua gentes
 Francorum penitus excisa, qua multae
 praeterea gentibus in conjuratione illius
 sceleris deprehensis imposita est necessitas
 obsequendi: denique ad perpetuam quie-
 rem maria purgata sunt! Gloriare tu
 vero, Caesar invictè, (Constantium
 Chlorum Cæsarem, jam memoratum,
 alloquitur) alium te orbem terrarum
 peperisse; & Romana potentia gloriam
 restituendo navalem, addidisti Imperio
 terris omnibus Majus Elementū. Majus
 elementū oratorie dicit pro ipso Ocea-
 no Britannico, quem ita expressim ait
 cum Britannia restitutum. Et singulare
 sic est, Romanos de imperiis Britanniae
 & Maris cognominis, veluti semper in-
 dividuis, loqui. Et de huc illa, quam so-
 lus Britanniae visceribus intabuisset, ait,
 seu de periculo Romano imperio tunc
 imminente, Nullo certe, inquit, sine
 montium aut fluminum terminabatur,
 quem disposita Limitis custodia non en-
 ruitur. Sed ubique Navis, licet nobis
 virtutem felicitatemque vestram habe-
 reamus, magnis tamen terroribus immi-
 nebat, quae jacent Maria, quae venti fe-
 runt. Et mox; Hac victoria vestra non
 Britan-

Britannia solum servitute est liberata, sed omnibus nationibus securitas restituta qua Maritimo usu tantum in bello adire periculi poterant, quantum in pace commodi consequuntur. Allecti etiam imperium vim nautica rebellionis expressè nuncupat idem, atque ipsam, inquit, Britanniam, qua sedem tam diuturno sceleri prabuisset, constat victoriam sola sui restitutione sensisse vestrâ. Simul cum Britannia ipsa devicta, concidit vis omnis nautica, quæ in hac plaga, Britannia ab Allecto ita arreptâ, necessariò ut perpetua insulæ comes in Augustos invaluisset. Et pergit Panegyristes; Ex aliis quidem partibus aliqua restant, qua si voluntas vel ratio desiderent, possitis acquirere; ultra Oceanum verò quid erat præter Britanniam? qua à vobis ita recuperata est, ut illa quoque nationes Terminis eiusdem insulæ coherentes, vestris nutibus obsequantur. Nulla progrediendi causa superest, nisi si (quod Natura vetuit) fines ipsius quarantur Oceani. Quænam Nationes Terminis Britannia coherentes, heic sunt præter transmarinas, quarum litora terminis Imperii, quod tunc Britannicum censebatur, seu provinciarum Britan-

Britan-

Britannicæ terminis Marinis, id est, Oceano Britannico, cohærebant? Veluti Gallorum, & confinium. Nam de insulis exiguis quæ proximant, intelligendum non est. Neque enim eorum incolæ Nationes dictæ. Nec Panegyrici majestati consonum erat, è tam exiguis Imperatori gloriam adaugere. Quin Nationes illas terminis Britannicæ cohærentes, seu cohærentes Britannici imperii corpori terminis, in paulò post subnexis, ipsos Galliz continentis, cujus litora terminis Oceani cohærent Britannici (qui civiliter ipsius insulæ pars seu territorium cum eo conjunctum habebatur) incolas fuisse ostenditur. Nam sic pergit ad explicanda illa verba Panegyristes: *Per victorias tuas, Constanti Casar invicte, quicquid infrequens Ambiano & Bellovaco & Trigaestino Solo Lingonicoque, restabat, barbæro cultore revirescit.* Etiam ex eodem Carolus Sigonius, *Hac victoria,* inquit ⁶, *non solum ipsa est recuperata Britannia, sed Gallia quoque, Hispania, Italia atque Africa ora perpetuis piratarum incursionibus liberata.* Scilicet Britanniam cum Oceano suo ac vi eidem tuendo nauticæ, receptâ, in tuto positæ sunt

⁶ De Occidentali Imperio lib. 1.

sunt non solum circumvicinæ sed & longè distitæ provinciæ maritimæ, quarum universis impendebat hoc bellum seu rebellio nautica quæ tam late vagari & flagrare poterat, quàm latè omnis Oceanus & mediterranei sinus abluunt; quæ item Panegyrici verba. Britanniam restituere, recuperare, rebellionem nauticam hæc comprimere, Oceanum hunc purgare, ejusmodi habitata sunt ut, uno peracto, cetera (ob conjunctum perpetuò insulæ & Maris cognominis dominium) consequerentur. Et amissâ Britannia, copiæ Romanorum navales, quibus mare tutum, itidem amissæ. Restitutâ, etiam & hæc cum Oceano restituebantur.

CAP. VI.

De Dominio Maris Australis & Orientalis, Britannicum comitante Imperium, à Constantini Magni tempore usque dum Insulæ vaditabant Romani. Id totum præfecturæ Comitatus litoris Saronici per Britanniam

subfuisse. Et de Classe, sub Romanis, Britannica.

AV. o insequente, immutatâ sub Constantini tempora administrationis Imperii formulâ, quemadmodum sub Præfecto Prætorio Galliarum Vicarium Bri-

Britanniae Civili administrationi, haec
 praerat, & sub Magistro Milium Oc-
 cidentium: Comes Britanniarum & Dux
 Britanniarum hoc die tractate ad subscri-
 ptis inebantur, sed sub eiusdem Magi-
 stri dispositione, Min. titulo Spectabilis,
 Comes litoris Saxonici per Britanniam,
 praefectus in litore Australi & Orienta-
 li Britanniae dispositis, Marii universo
 quod Galliam, Batavam, & Cimbricam
 Chetsonesum, & Magnam Britanniam
 interluit, veluti pars seu termino ter-
 minato Imperii Britannici, non aliter
 ac ejusdem imperii provinciae alteri,
 praefici est solitus. Quod in ipso nomi-
 ne dignitatis est signatissime indica-
 tum. Nam Dux Britanniarum, Comes
 Britanniarum, & Comes Tingitanae,
 Comes Hispaniarum, id genus alii plu-
 rimi à terris & regionibus, quibus pra-
 erant, denominabantur. Atque inter
 dignitates illas, quae Limitaneae fuere,
 ex à limixibus nomen semper accipie-
 bant. Unde Comes limitis Aegypti,
 Praefectus Euphratis, Praefectus ripae
 Danubii, & Comes Danubii, & Gu-
 bernator Rheni, mandata est custodia in of-
 ficiis Augustalibus occurrunt. Scilicet
 fluvii hi Romani Imperii termini seu

¹ Notitia
 Dignita-
 tum Im-
 perii Oc-
 cidentii.

² Notitia
 Dignit.
 Orientii.

³ Inscripto.
 Gruter.
 fol. 1090.

21.
⁴ Ibid.
 fol. 490.

2.
⁵ Sido-
 ninus A-
 pollinaris
 in Pane-
 gyric.
 Anthe-
 mio disto.

⁶ L. 9. C.
 Theodos.
 lib. 7.
 tit. 1.

M limites

limites erant. Et Comites seu Ducei
 Rheni verbis illis de Rheno innui pu-
 tate merito videri debent. Quemadmo-
 dum autem Danubii, Rheni, Euphratis
 nomina fines denotabant Septentriona-
 les Orientalesq; Imperii Romani, ita
 planissime litore Saxonici nome seu li-
 mes Orientalem Australioromq; finem
 Imperii Britannici, seu quod Britanni-
 ci nomine in Romanorum, ut corpus
 unum, potestatem redactum est. Adeo
 ut quicquid ad limitem illum pertinen-
 debatur, Comes Maris Saxonici per
 Britanniam, ut prefecto territorii Ma-
 rini, seu insularum appendicis, proprie sub-
 jaceret. Jam vero protentum est terri-
 torium illud seu provincia huic digni-
 tati singulari subjacere per Mare ipsum
 Britannicum, à Britannico litore usque
 in litora transmarina, seu que in Gallia,
 Belgia, Batavia, Cimbrica Chersoneso
 Britannia nostra adversa sunt. Ita ut
 quicquid à Britannico litore sive Maris
 sive Insularum interjaceret, Comitum
 (quem diximus) prefectura, veluti Ad-
 ministrum provincialis seu territorialis ad-
 ministrati, accederet. Litora autem
 adversa illa Saxonici litore nomine to-
 ta cognita tunc fuisse, manifestum sit
 tum

7 Mar-
guard.

Freher.

Orig. Pa-
latin.

part. 1.

cap. 3.

tum ex Ptolemæo, Marciano Hera-
 cleote, Zofimo, ejusmodi aliis, tum ex
 Notitiâ Dignitatum utriusque Imperii.
 Erenim juxta Albis fluvii ostium quod
 Cimbricæ Chersoneso seu Daniæ regni
 parti occidentali proximat, Saxones à
 Ptolemæo⁸ & Marciano⁹ collocantur,
 uti etiam in ipsa Chersoneso Cimbricâ.
 Atque à sedibus eorum primariis &
 vetustis litus illud Saxonici nomen de-
 sumfit. Gens autem inter Germanos
 præcipua, vicinis pulsâ, in Austrum per
 Batavicum, Belgicum, Gallicum litus
 sedes ampliabat. Unde sub Rheni ostiis,
 Batavorum agros eam etiam sub Con-
 stantini tempora occupâsse scribit Zo-
 simus¹⁰. Atque ex eo quod hæc infi-
 debant littora Saxones, & crebris per
 Galliarum tractum totum maritimum
 excensionibus factis & Mare & Tellu-
 rem inde infestabant, dictum est non
 solum litus illud Saxonum ipsorum, seu
 limes imperii Britannici orientalis, ve-
 rum & ipsum litus Belgicum & Gallica-
 num totum, quod Britannicæ nostræ ad-
 versatur, Saxonicum litus, & limes Sa-
 xonicus. De Cimbrico & Batavico li-
 tore, in quo sedes sibi fecerant amplio-
 res, res manifesta est ex eis quæ jam

⁸ *Geo-
graph.
lib. 2.*
⁹ *In Te-
riple.*

¹⁰ *Histor.
lib. 3.*

memorantur. De Belgico & Gallicano expressim itidem testatur Notitia Dignitatum Imperii. Etenim in ea habetur sub dispositione Ducis Tractus Armorici (qui totus est ab occidentali Gallia seu à Ligeris fluvii ostio ad Sequanzæ ostium) *Tribunus cohortis prima nova Armonica, Grannonæ in litore Saxonico*. Ibi planissimè litus Britannicæ nostræ Australi in Galliis adversum, litus Saxonicum appellatur. Et in eadem Notitia sub dispositione Ducis Belgicæ secundæ (quæ à Sequanzæ ad Moisæ fluvii ostium porrigitur & Flandriam complectitur) habemus *Equites Dalmatas Maris in litore Saxonico*. Atque in insigniis ejusdem Ducis expressim item habetur *litus Saxonicum*. Ita totum quod à Cimbrica Chersoneso in occidentalem Galliam procurrit litus Saxonicum disertè in Notitia dictum. Quod non solum à frequentissimis in ora ea maritima deprædationibus, quas exercere solebant Saxones, sed ab eorum excensionibus sedibusque per totum illud litus subinde adquisitis evenit. Adeo ut expressius nil dici potuerit, quàm Oceanum totum interjacentem, ut Insulæ appendicem,

ab

21 *Sidonius Apollinaris lib. 8. epist. 6.*

ab Austrahoris insulæ partis dominis tunc occupatum esse; nisi quis velit ea quæ à Comitibus, Ductibus, aliisque præfectis limitanei sedibus propriis ad limites, à quibus ipse denominabatur, protendantur, sive ejus imperio sive præficientium dominio non subjacuisse. Quod sanè absurdum est, & à solenni Imperii Romani administratione profus alienum. Sedes autem proprias habuit Comes ille litoris Saxonici per Britanniam, tantummodò in Britannia; & sub Romanis, Britannicus duntaxat erat illè magistratus. Neque Saxones ipsi alii quàm hostes. Et litus eorum, quò illud ipsi infidebant, planè hosticum erat. Sedes scilicet Comiti huic, suo pro arbitratu, fuere in quolibet præsidiorum, oppidorum, seu urbium maritimarum novem quas in litore Suffexiano, Cantiano, Essexiano & Norfolciensi sitas, pro insignibus, ad mare depictas & Principali diplomati adjectas, semper habuit. Nomina harum fuere *Othona, Dubris, Lemmanis, Branodunum, Garianum, Regulbis, Rittupa, Anderidos*, (seu *Anderida*) *Portus Adurni*. Sua prætereà fuere & Vicario Britanniarum & Duci & Comiti Britan-

OTHONA. DVBRIS.

LEMANNI. BRANDVBO GARIANO.

REGVLB. RITTVPIS. ANDERDOS.

PORTVM. ADVENI.

niam insignia inideta cum imperio
 data: His ipsa Insula arcis munita fi-
 gura in Oceano depicta: Ducis oppida
 aliquot mediterranea ad Vicario, pro-
 vincia quinque in quibus insulae Roba-
 nis p'Orta: Quod videre est in Notitia
 dignitatum. Ubi Comitis litteris Sa-
 niti (quem diximus) insignia hac for-
 mula, ea scilicet quae in codicillis de-
 pingi solebant habentur. Quod totum ad
 Urbes illas in insignibus hinc maxi-
 mas seu oppida, accipere si rectum. Bri-
 tannicarum p'Orta: Tradantur. Oche-
 ra sua erant ad Trinobantum: lites
 mod Centuria de Deign in agro Es-
 sexiano praetaditur. Dubris idem est
 nom: Dover de manibus circa saltu in
 litore Cantiae solonabant. Braco-
 larium non aliud erat a Beanchester
 in litore Norfolciens prope Meris
 aestuarium. Garianum, aut Gernem-
 tha erat, aut locus proximans. Regul-
 bium seu Regulbis Cantii aquilona-
 rem oram occupavit. Neuber jam
 nominatum. Rittupis seu Rittupia in
 Cantio sub Wandeni fluvii ostium
 sedes habuit, forte Nicholoni. An-
 deridos Brotham fluvii ripam tenuit,
 Newenden jam appellatur. Et de-

12 Guil-
 Camden.
 in Suffe-
 xia, Can-
 tio, Esse-
 xia, Nor-
 folcia.

mōm Postus Adurni in viculum, nunc
 Aldington vocatū, propē Shoreham
 in hōre Suffexiano, transiit. Libri au-
 tem, in insignibus illis, figura, quæ in
 codicibus Notitiæ manuscriptis purpu-
 reū seu luteū est (ut testatur Gvidus
 Pancirollus) ipsa mandata Cæsariana
 denotabat. Et si Pancirollo fides ha-
 benda, literæ ei inscriptæ Notariorum
 hōgō significabant, *Felix liber injun-*
ctus Notariis laereulis, continens Man-
data militis Principis, seu Primicerii
 qui ad eantē erat Princeps. Ipsissimæ ex-
 dem literæ in aliorum Praefectorum in-
 signibus interdum habentur. Quosnam
 autē in Marini, quod diximus, dominiū
 reuelatū sub dispositione sua haberet
 Comes litoris Saxonici per Britanniam,
 ipse vixit officium, indicatur in No-
 titiā ad hunc modum;

Sub dispositione viri Spectabilis, Comitū
litoris Saxonici, per Britanniam.

Præpositus numeri Fortensium, O-
thobonē
Præpositus militum Tangritanorum,
Dubri.
Præpositus numeri Turmacensium, Le-
mannis.

Pra-

Præpositus equitum Dalmatarum Branodunensis, Branoduno.

Præpositus equitum Stablefiani Gariionensis, Gariannono.

Tribunus cohortis prima Vetasiorum, Regulbio.

Præpositus Legionis II Aug. Rutupis.

Præpositus numeri Abulcorum, Anderida.

Præpositus numeri Exploratorum, portu Adurni.

Officium autem habet idem Vir Spectabilis Comes, hoc modo.

Principem ex officio Magistri Prasentalium à parte pedisum.

Numerarios duos, ut supra, ex officio supradicto.

Cornicularium;

Adjutorem;

Subadjuram;

Regendarium;

Exceptores;

Singulares, & reliquos Officiales.

Tam de militum quàm ministrorum nominibus cõsulendus est Guidus Pancirollus. Neque heic locus est commentario, qui ea lectori inclinantis Imperii Romani historia non satis versato ex-

plicaret. Numerorum vero rationem à Guido subductam, ut præfidia sub hoc Comite, ad tutandum Britannici Imperii tunc temporis appendicem hanc Marinam adhibita, melius innotescant,

²⁴ Ad No-
titiam
Dignit.
Occident.
cap. 72.

adjuimus. *Sub hoc comite* (inquit ¹⁴) *erat una legio fortè à peditum, & seni Numeri, forte MCC, & duo ordines Equitum fermè CC. Summa est peditum fermè MCC, & equitum CC. Praefecturam enim mille peditum hoc tempore fuisse*

²⁵ Lib. de
Themati-
bus.

Constantinus Porphyrogenneta ¹⁵ *scribit. Sic ille. Naves & classarii, hoc saltem nomine, non memorantur in Notitia. Sed, ut in hostium excensionibus (si fortè acciderent) dispositi fuisse or-*

²⁶ De Re
Militari.
l. 4. c. 31.

ditines equitum, ita in Numeris & Legionibus Classarios contineri, non est quod dubitemus. Quemadmodum etiam

²⁷ Lipsius
de Ma-
gnitudi-
ne Roma-
na l. 11.
c. 5. sed
& vide
Inl. Cas.
Bullinger
de Impe-
rio Ro-
mano l. 6.
c. 6.

Flavius Vegetius apud Misenum, inquit ¹⁶ *& Ravennam Singulae Legionibus Romani nominis cum Classibus stabant ne longius à tutela urbis abscederent. & cum ratio postulasset, ad omnes mundi partes navigio pervenirent. In Legionibus, seu harum nomine, ipsi classarii ab eo vocentur. Observandum verò interea est, diligentissimos Romanorum ferunt indagatores* ¹⁷ *dam de*

classibus

classibus dispiciunt, præter Ravennatensem & Misensensem ¹⁸ (quarum hæc quibus *De item Tacitus l. 4. Annalium.* Galliam, Hispanias, Mauritaniam, Africam, Ægyptum, Sardiniam atque Siciliam in proximo habebat; illa Epiron, Macedoniam, Achaiam, Propontidem, Pontum, Orientem, Cretam, Cyprum petere directa navigatione consueverat; quæ sunt Vegetii verba; utraq; ab Augusto Cæsare ¹⁹ primùm ad *19 Suetonius in Augusto cap. 49.* tuendas provincias maritimas ipsùmq; mare ibi institutâ, & Prætoriâ etiam, ob dignitatem, dictâ) binas alias in ipso mari, sed minus celebres plerumque tantùm adjicere. Harum altera ad Forum Julii in Gallia Narbonensi ²⁰, *20 Tacit. Annal. 4. Strabo lib. 4.* altera in ipso Ponto ²¹ collocabatur. *21 Joseph. Halos. l. 2. c. 269.* Atq; ita quatuor duntaxat in Mari classes perpetuas seu celebriores Romanis fuisse plerumque admittitur, Alias quidem rectè addunt Fluminum classes etiam perpetuas, veluti Rheni, Danubii, in quibus Mœsica, item & Bannonica, ejusmodi aliz. In his verò Navæ seu Lembi, *Lusoria* ²² seu *Lusoria* dictæ ad *22 Cod. Theodos. l. 7. tit. 17. De Lusoria Danubii.* imperii fines usque in ulteriôres ripas & castella in eis extracta tuendos excubabant. Atque hæc notione Lusoriarum nomen binis Codicis Justiniani legibus.

23 L. 4. bus²³ satis antea depravatis à præ
 C. de offic. tissimo viro Claudio Salmatio²⁵
 milit. In- tutum est. Atque ut in Flaminibus
 dia. & Formis seu navibus milioribus plerum
 4. 4. C. de utebantur, ita in Mari Liburnis quæ
 Off. Ma- maximæ remorum habebant singu
 gistræ Of- laris, paulò majores binos, id est
 ficiorum. ordines, paulò majores binos, id est
 24 In No- mensuræ ternos vel quaternos, in
 in ad dum quinos, ut docet Vegetius.
 Flavium vero, utcumq; apud veteris Imperii
 Vespiscæ mani præsidii &munitionis omnigenæ
 pag. 475. indagatores illor; satis obscure aut ne
 gligenter verba de classe qualicumq;
 Britannicæ fieri soleant; id nihilominus
 certissimum est, non solum singularem
 Classem in Romanorum præsidis per
 petuis fuisse Liburnarum Britannicam
 quæ Mare de quo loquimur, velut Insu
 læ Magnæ Britannicæ appendicem tul
 tabantur, verum etiam aliam classem
 in Oceano exteriori seu navale aliquod
 alibi in maritimis sive Hispaniæ sive
 Galliarum oris, extra Mare Mediter
 raneum, non omnino eos habuisse. Sat
 tem nullibi apud veteres commemor
 ant. Quod restat omnino non contem
 nendum est; tum hinc tam confectis
 Britannici Imperii, jam ad Romanos
 devoluti, corpus Mare simul & Insulam,

tum,

tum jus ejusmodi in Mari, quod Britannicum erat, tunc obtinuisse, ut simile in plagis saltem Occidentalioribus (utpote in quibus alia provincia non erat Marina) non omnino reperiretur. Classis hujus Britannicæ (præter obvium illud quod de Seio Saturnino Classis Britannicæ Archiguberno sub Antonino seu Adriano Augusto ex Pandectis²⁵ juris Cæsarei supra²⁶ habetur) expressa apud Tacitum etiam fit mentio, ubi de rebus Cerialis & Civilis sub Vespasiano Augusto locutus, *Circumsteterat*, inquit²⁷, *Civilem & alius metus, ne quartadecima legio, adjunctâ Britannicâ Classe affligeret Batavos, quâ Oceano ambiuntur*. Et nulla cum ratione doctissimus Lipsius opinatus est hanc fuisse partem²⁸ classis Lusoriarum quibus Rhenus fluvius instructus erat; partem scilicet ad exitum fluvii excubantem sub arcem illam Britannicam qua de nos supra²⁹. Nam etiam Britannica integra terra & Marina omnino, non fluvialis. Marinam fuisse non solum res ipsa persuadet, verum etiam tum prædicta tum ea quæ capite proximo dicuntur de Comite litoris Saxonici; quæ saltem ex posterioris rerum administratio-

²⁵ L. 46.
ff. tit. ad
senatus-
conf. Tre-
bellianic.

²⁶ Cap. 5.
hujus li-
bri.

²⁷ Histo-
riar. l. 40

²⁸ De
Magni-
tudine
Romane
l. 1. c. 5.

²⁹ Cap. 30

tum jus ejusmodi in Mari, quod Britannicum erat, tunc obtinuisse, ut simile in plagis saltem Occidentalioribus (utpote in quibus alia provincia non erat Marina) non omnino reperiretur. Classis hujus Britannicæ (præter obvium illud quod de Seio Saturnino Classis Britannicæ Archiguberno sub Antonino seu Adriano Augusto ex Pandectis²⁵ juris Cæsarei supra²⁶ habetur) expressa apud Tacitum etiam fit mentio, ubi de rebus Cerialis & Civilis sub Vespasiano Augusto locutus, *Circumsteterat*, inquit²⁷, *Civilem & alius metus, ne quartadecima legio, adjunctâ Britannica Classe affligeret Batavos, quæ Oceano ambiuntur*. Et nulla cum ratione doctissimus Lipsius opinatus est hanc fuisse partem²⁸ classis Euforiarum quibus Rhenus fluvius instructus erat; partem scilicet ad exitum fluvii excubantem sub arcem illam Britannicam qua de nos supra²⁹. Nam etiam Britannica Integra³⁰ & Marina omnino, non fluvialis. Marinam fuisse non solum res ipsa persuadet, verum etiam tum jam dicta tum ea quæ capite proximo dicentur de Comite litoris Saxonici; qua saltem ex posterioris rerum administratio-

²⁵ L. 46.ff. tit. ad senatus-
conf. Trebellianic.²⁶ Cap. 5.

hujus libri.

²⁷ Historiar. l. 40²⁸ De Magnitudine Romana l. 1. c. 5.²⁹ Cap. 30

nistrationis praesidiorumque collocatio-
nis, ratione, de priore, ut non raro, fue-
rit dijudicandum. Sibi vero integram
fuisse hanc classem suumque habuisse
praefectum, testis est Inscriptionis vete-
ris, Romae in Palatio Capranicensi, Fra-
gmentum ³⁰ quo perit quidem ipsum
nomen Praefecti Classis Britannicae. Sed
ex eo liquet praefecturam ejusmodi, in
Romanorum vetustis, non incelebrem
fuisse, eamque gessisse quendam qui
etiam classis Moesicae & Pannonicae praefectus fuerat, uti etiam Proconsul &
praeses Alpium, subpraefectus Classis
praetoriae & Tribunus legionis XVI. Il-
lud ita se habet.

PRAEF. GLASS. BRIT. ET MOESIC.
ET PANNONIC. PROC. ET PRAESIDI
ALPIVM SVBPRAEF. GLASS.
PRAET. TRIB. LEG. XVI
FL. ECPREPUSA

Quin non ita leve est argumentum,
classis illius in Mari Britannico, velut
provinciae Britannicae (juxta ea quae di-
cta sunt) parte, tuendo, illis in seculis
fuisse usum frequentem, ex eo quod
Scapharum exploratarum, quae ma-
joribus

joribus Liburnis in excubando socia-
 bantur, nomen à Britannis in Roma-
 norum scripta receptum fuerit, quem-
 admodum *Copulorum* qui ³¹ itidem in
 Rhēni limite tuendo naves fuere Iuso-
 riaz, nomen à Germanis. Eas vocasse
 Britannos *Pyctas* observabant Romani.
 Flavius Vegetius, qui è commentariis
 Catonis, Celsi, Trajani, Hadriani, sub
 Valētinianorum ævo libros de Re con-
 scripsit Romanorum militari, *Scaphæ*,
 inquit ³², *majoribus liburnis explorato-*
ria sociantur, quæ vicinos prope remi-
ges in singulis partibus habebant; quas
Britanni Pyctas vocant. Per has & su-
perventus fieri, & comitatus adversis
riorum navium aliquando intercipi as-
soles, & speculandi studio ad venos ea-
rum vel consilium deprehendi. Ne ta-
men exploratoria naves candore pro-
dantur, colore Veneto (quæ marinis est
fluctibus similis) vela tinguntur & fu-
nos. Cera utiam, quæ unguere solent na-
ves, inhiabitur. Nimia quoque vel mili-
tes Venetam vestem induunt ut non fa-
ctum per noctem, sed etiam per diem fa-
cilius latent explorantes. Sic ille. Et
 libri editi habent plerunque hæc: *Pi-*
ctas aut Pyctas. Manuscriptis verò ali-
 quot,

³¹ Videfis
Lip. ad
Tacit.
Hist. l. 5.
num. 36.
& de Ma-
gnitud.
Romana
l. 1. c. 5.

³² De re
Militari
l. 4. c. 37.

quot, quibus usus est Godescalcus Stevvechius, legitur *Picatas*; uti etiam binis in Bibliotheca ad D. Jacobi Regia (quod adnotavit mihi vir doctissimus amicissimusque Patricius Junius) *Picatas*; unde in versionibus Vegetii superiorum seculorū Gallicis habetur nunc *Picaces* nunc *Pigaces*. Sed Stevvechius ad citatum locum, *Mihi*, inquit, *verius videtur pincas appellatas. Id enim navicularum genus etiam hodie Britannia & Batavia agnoscit. Vocant autem vulgo Een pincte.* Ut ut verò se hæc res habuerit, Exploratoriarum habes hæc apud Vegetium, navium usum cum Liburnis conjunctum, noménque earum ex Britannico illius ævi sermone ita observatum, ut non omnino videatur dubitandum quin Britannia & in Britannica provincia Marina, usum earum fuisse aut perpetuum aut frequentissimum simul sentiret Vegetius. Sic ex vocabulis illis *Gesum*, *Trimeria*, *Essedum*, *Petaritum*, *Bracca*, id genus aliis sive à Gallis sive à Britannis in Romanorum linguam receptis, notissimum ipsarū rerum quas significant sive in Gallis sive in Britannis usum satis indicari à nemine non agnoscitur.